Fallit in acceptationibus, & prouisionibus executorum, quae non sunt nisi declarationes voluntatis, quae satis est declarata, quando constat de corpore beneficii, licet fuerit erratum in persona. Nico. de Milis in reper. in verbo beneficium. q. 62. Rota, decif. 219. licet impetrans. in nouis. Regid. de bellamera, decif. 221. in causa domini. ut si aliquis acceptet beneficium vacans per mortem A. & tamen vacat per obitum B. valebit acceptatio, dummodo probetur de vera vacatione, quia in acceptationibus debet potius attendi vacatio, quam modus vacationis. Domin. Et Perus. in d. cap. susceptum. glo. in verbo. nominatorum. in fin. §. Item quod ad dictas. de collatio in pragma. dummodo constet de beneficio acceptato. de Rota decif. 407. si expectans. in nouis. quia est quadam qualitas subsequens gratiam. Rota decif. 297. nota quod cap. susceptum. in antiq. Et decif. 356. no.

Error in acceptatione non nocet.

Capitulum capitulum

De clausula quouis modo ple-

dici, ne addas quicquam, nec minuas, vt
Prover. 30. c. & de hac forma dixi, *supra in gl.*
sub forma §. i. ut. prox. vidi tamen in vno má-
 dato addita hæc verba, volentes præfato
 N. qui dilecti fratris nostri cardinalis N. fa-
 miliaris, & continuus commensalis exti-
 tit, &c. & mandatum non minus fuit vali-
 dum. Imò etiam si impetrans non esset ex-
 communicatus, tamen ista clausula ab so-
 lutionis requiritur, alioqui forma non ser-
 uaretur, & etiam si non haberet beneficiũ,
 vel beneficia, requiritur clausula, nec non
 omnia & singula, &c. nam hæc clausulæ
 possunt in casu dubij prodesse, sed clausu-
 la canonicatus & præbendæ, quando man-
 datum dirigitur non habenti collationem
 canonicatus & præbendæ, nil posse prodesse,
 ergo non debet poni. Nec refragatur
 quod si hæc verba sunt de forma, vt *supra cõ-*
clusi in rub. Forma, &c. & quando forma nõ
 seruatur actus est nullus. *l. c. ij §. si prætor.*
ff. de transact. l. i. & ibi doct. de liber. & posthu.
 quod est verũ in verbis, necessariis & sub-
 stantialibus, sed verba superflua non sunt
 de forma, ergo illorum amissio non vitiat.
per nota. in c. cum dilecti de rescrip.

Tutius est tamen vt omnia ista verba,
 deciforia inserantur in mandato, ne pro-
 cessibus quis inuoluatur, & in magno cõs-
 pronunciatum fuit præfente magno Frã-
 ciæ cancellario, & pluribus magistris libel-
 lorum, ac consiliariis magni cõsilij in cau-
 sa præbendæ Agenen. pro Arnal. Gabrilla-
 gues, *dict. du Gabre* mandatario, contra ma-
 gistrum Gineste canonicam Agenen. hoc
 anno 1536. in mense Ianuario, quod modicus
 defectus etiam in deciforiis, dummo-
 do non fuerit necessarius, non vitiat. quod
 arrestum simul atq; miki nunciatum exti-
 tit, vehementer gauisus sum. eã volupta-
 tem melius mente concipiens, quam ver-
 bis exprimens, mirari postea non desij illo-
 rum perfectissimorum virorum diuinita-
 tem, ac ingenium sole ipso lucidius. quare
 vix considerari possit, quam bene, quam
 appositè, & quam egregie verba istorum
 concordatorum ab eis intelligantur.

b *Meritorum.* Hæc merita non debet
 probare impetrans, quia quando donatio

fit ab eo qui potest liberè donare nullis
 præcedentibus meritis, vt hic, tunc ista ver-
 ba enunciativa inducunt probationem in-
 ter easdem partes. *l. Aquilius regulus. ff. de ri-*
dom. Si verò sint ista verba, ratione merito-
 rum & seruitiorum, prolata ab eo, qui non
 potest liberè donare, non præcedentibus
 meritis, vt pote à patre, qui non potest dare
 regulariter filio in potestate sine beneme-
 ritis, nec vir vxori, tunc non inducunt pro-
 bationem meritorum, etiam cum iuramẽ-
 to, sed oportet aliter probare, etiam si dice-
 retur in instrumento releuauit eum onere
 probandi. *Bar. in l. si forte in ff. de castr. pecul.*
& idem Bar. & alij in l. si donatione. C. de colla.
plenissime per D. Tirag. in reper. l. si ynquam in
verbo, donatione largitus. nu. 75 cum seq. C. de ve-
uo. don. Dec. cons. 576. pro resolutione. col. 1. Si ta-
 men sonent in conditione debent probari,
 vt si in mandato diceretur, Si vitæ laudabi-
 lis esse repereris. *tex. solennis in cl. de off. dele.*
& ibi plena. quam laius prosequitur Fel. in ca. fi.
de presum. & ibi addidi.

c *Gratiam.* Et sic mandatum dicitur
 gratia, vt hic patet. idem not. in cap. gratia. de
 rescrip. & cle. gratia. *llo. tit.* De alio mandato
 reprobato, vidè in regula cancel. 2. 4. & de
 hac clausula loquitur glo. in cle. si de benefi-
 cio, in verbo, siue ad nos. de præbend. idem in no-
 minationibus, scripsi in tract. nom. q. 3. idem
 in referuationibus & expectatiuis. *dixi in*
rub. de refer. supra dispensatio etiam gratia
 vocatur. *rex. in c. licet canon. & ibi notat Perus.*
de elect. in 6. & in c. apostolice. de cle. excomm. mi-
nistr. Dec. cons. 541. v. sa. nu. 6. vide infra in ver-
 bo, dispensationum.

*Rescripta
 p. u. a gra-
 tie vsu ve-
 nientia.*

Aliud est rescriptum gratiæ quod no-
 ua prouisio vocatur, & est quando de no-
 uo impetratur beneficium à Papa, & im-
 petranti confertur, de quo in c. ad aures. & ca.
 cum adeo. de rescrip. & nunquam datur no-
 ua prouisio, si semel Roma. pontifex con-
 tulerit. *Prouincial. fol. 60. vers. Item super pro-*
uisionibus.

Aliud rescriptum gratiæ, vocatur ratio-
 ni congruit, vt si impetrauero beneficium
 à Papa Clemente 7. & ab eo solum obtinui
 signaturam, si post mortem Pape Clemen.
 7. volo leuare bullas à successore Paulo

Yyyy

De rescri-
pro rationi
congruit.

3. debent sic expediri, Paulus, &c. ratio-
ni congruit, & conuenit honestati, vt ea
quæ de Rom. pontificis gratia processerūt,
licet eius superueniente obitu literæ apo-
stolicæ super illis confectæ non fuerint,
suum plenum consequantur effectum, &c.
Et istæ literæ possunt dari tam à successore
mediato, quam immediato, quum ratio
diuersitatis in contrarium non assignetur.
Et ista statuit Paulus tertius in regula can-
cellariæ 8. licet Alexa. 6. noluerit à mediato
admittere, vt patet in regulis suis, rub. de signa-
tura gratiæ. Petrus de Vassio in directo. electio.
in 3. parte. ca. 28. & in regula cancella. Innocen. 8.
regula 8. vide Bonifac. in proemio Clemen. 5.
nunc igitur. col. 3. num. 16. vbi dicit fortius,
quod si possit probari per testes prædeces-
sorem pontificem contulisse beneficium,
successor debet concedere bullas sub ra-
tione congruit, quod debet etiam intelligi
quando supplicatio nõ potuit signari, quia
papa facta collatione breui mortuus fuit,
alioqui imputari debet ei, qui non accepit
signaturam. vt plenè dico in praxi beneficia. in
hoc rescripto.

De rescri-
pro perinde
valere.

Aliud rescriptum gratiæ dicitur perin-
de valere quod datur ei, qui dubitat colla-
tionem factam per Papam viribus nõ sub-
sistere, nam tunc Papa vult quod talis col-
latio perinde valeat, ac si principio vera
collatio fuisset facta & valida, & ista clau-
sula non tollit ius interim acquisitum ter-
tio per aliam collationem vel prouisionem.
e. quamvis. de rescr. in 6. hoc expressè tenet Domi-
n. in l. i. col. 2. & in l. 128. factam.

Et non datur hæc gratia super supplica-
tione, nisi literis expeditis, secus in gratia,
si neutri, vel si nulli. Teste Ioa. Staphil. in tract.
de literis gratiæ. fol. 167. & seq. vers. quando ali-
quis, & si hodie quis impetret à Papa, & eo-
dem die quis impetret rescriptum perinde
valere, præferetur nouus & verus impe-
trans isti ficto habenti rescriptum perinde
valere, quia veritas cedit fictioni. l. filio. ff. de
liber. & posth. a. a. conclusit. Cassado. decis. 6. de
concess. præb.

Plura tradit Probus de hac clausula in-
addit. ad Ioann. Monach. in c. ff. de consuer. in 6. v-
bi vide si non graueris. & tex. in l. 2. & vltim. ff. de

nat. alibus vesti. Item aliud rescriptum gratiæ
dicitur subrogationis vt pote quando ali-
quis in ius defuncti, vel alterius perit sub-
rogari. c. si. vt. licet pend. in 6. Fel. in rub. de rescr.
col. 3. n. 6. & quando etiam datur non
colligante, vt est in regul. Alexa. sexti,
rub. de subrog. dixi in tu. proxi. supra. in §. de-
clarantes. in verbo, successores. De rescripto
permutationis, quod est etiam gratiæ, lo-
quitur rub. de verum permut. & dico supra in §.
volumus. in verbo, permutationis. de colla.

Aliud est rescriptum gratiæ frequenti-
simum, quod si neutri vocant, & tunc da-
tur quando sunt duo contendentes super
vno beneficio, super quo eos nullum ius
habere prætenditur, tunc tertius illud be-
neficium, si neutri acquisitum fuerit ius in
eo, à Papa impetrabit si verò fuerint tres
contendentes, impetrabitur rescriptum si
nulli, videlicet ius acquisitum fuerit, vt mihi
conferatur, & in his impetrationib. oportet
exprimere beneficium, quod impetras
scit se habere, Roma. cons. 48. præsentis. & et-
iam beneficii qualitatem, ac modum vaca-
tionis, perinde ac si de nouo impetraretur.
Fel. in c. in nostra correla. 15. de rescr. quia ex hæc
gratia nouus acquiritur titulus. Bar. in d. d. m.
col. vltim. Et in hoc attenditur euentus fi-
nitæ litis, quod ad effectum. de Ripa. in cap.
eam te. num. 27. de rescript. Domin. cons. 29. dom.
Ioa. col. vlt. vbi dicit multas literas si neutri,
impetrari posse, & si primæ valeant, non
valebunt secundæ: sed si primæ non va-
leant, secundæ valebunt. Etiam in his lite-
ris debent exprimi status causæ. c. m. de re-
iud. imò etiam omnia quæ possunt moue-
re Papam ad concedendum, vel denegan-
dum. Roma. decis. 238. impetrans in nouis, Nic.
Milius in reper. in verbo, gratia. §. 90. m. vel
debet, &c.

Aliud est rescriptum in forma dignum
arbitramur, & est quando Papa alicui facit
gratiam de beneficio vacante, vel vacatu-
ro, committendo alicui, quod si impetrans
reperitus fuerit idoneus, quod eidem pro-
uideat, & de hoc loquitur cle. vna. & in glo.
de off. deleg. Fel. in c. postulasti. col. 3. de rescr. &
in c. si. de præsum. sed in Francia rarò vñ ve-
nit & nunquam vidi impetrari. Aliud.

Aliud est rescriptum vnionis, de quo in c. sicut venire de excep. do. in cl. Pet. de Verus in vac. de vni. eccl. in ra. de reuocatio vni. ubi plene. & notabis hæc rescripta gratie, quibus frequentius vtuntur, quam aliis, ideo ea annotare v. iiii.

[Sed si de his & aliis abunde videre cupis bone lector, vide que plenè scripsi in praxi beneficiis, in qua & rescripta ad vacatura, & ad vacantia tractaui, & que in Fracia praxi quotidie veriantur.]

& poenis, à iure vel ab homine, quavis a occasione vel causa lata.

Abolutio in literis gratie potest, in quibus casibus non proficit.

Quavis occasione vel causa lata. Hæc tamen abolutio non prodest, si impetrans esset excommunicatus propter hæresim. Hostien. & alij in c. excommunicatus §. credentes de her. Felin. in c. apostolica. col. 1. de excep. nec etiam prodest his qui commiserunt falsum in literis apostolicis, de quibus dixi in bulla cene Domini. artic. 4. nec impediuntibus nuncios publicos, seu executores apostolicos, regu. cancell. cle 7. reg. 72. & archiepiscopus Floren. in 3. parte sue summe. tit. 24. c. 13. de excomm. §. ii. seq. nec prodest non parentibus rei iudicate, vt est in reg. 77. Pauli pape vni. ubi scripsi. Quid de ventibus literis falsis? ibidem vide. & D. Ruseum in tract. iuris reg. dno. in 20. prouit.

Idem si impetrans in excommunicatione infordeuerit vltra annum, vt in d. regul. declaratur. Felin. in d. capit. apostolica, & quia malè videtur sentire de fide, qui tanto tempore perseuerat. Ita firmat Boer. in decis. Burdeg. que st. 290. duo permittauerunt. dicens ita fuisse in senatu Burdega iudicatum. gl. in c. fi. de penis. doct. in c. de iudic. nisi ista crimina exprimerentur. Domt. Auriol. in c. cum contumacia. de her. in 6. sed pars hæc non solet exprimere, nec papa cõcedere. Imo. anno 1228. & in mense Aprilis, à rege Ludouico sancto fuit edita his verbis. contra istos infordecentes constituto, statuius quod excommunicati, si persistant vltra annum in excommunicatione, quod baillius bona illius mobilia, & immobilia post annum capiat. donec absoluti fuerint, & ecclesie satisfecerint, nec tunc et-

iam nisi de nostro speciali mandato, & sic Regia orsolent impetrari literæ regie à cancellaria, per quas hoc permittitur officialibus bona in tantum regis, non dominorum, baronum, vel aliorum, vt vidi seruari. scripsi in eis post anreper. cap. postulatis. no. 4. de cle. excomm. * I. nuna vende mo ann. 1515. die vlt. Julij fuit monitio abolutio vt absolueret se faceret.

Item non proderit hæc abolutio post actum, ideo in prouisionibus solet apponi ad effectum præsentium duntaxat consequendum. Puto etiam quod non prodesset his qui interfecerunt vel verberauerunt cardinales aut episcopos. c. felicitis. de penis. in c. clem. 1. ibi. tit. plenè scripsi in d. bulla cene Dom. art. 8. vbi contra istos. apposui octo poenas.

tis, si quibus quomodolibet innotatus a existit, ad b effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie c absoluentes, & abolutum fore censentes,

a *Innotatus existit.* Et sic abolutio potest fieri sub conditione. An præsupponat excommunicationem? probatur in l. non vtiq. §. ibi addidi. ff. de excep. §. per Imo. & alios in c. venerabilem. de ele. Lud. Rom. plenissime scribit in l. cum mulier. ff. sol. matr. las. & alij in l. decem. de verb. obl. vbi concluditur quod non, quia solet peti ad cautelam, & bonarum mentium est timere culpam, vbi non est. c. 2. de observatio. ieiunio. Fel. in c. cõ venerab. col. 4. vers. an. & quando reus. de excep. Et sic licet excommunicatus impenitens non possit absolui. c. cum aliquis. n. q. 3. tamen quandoque contrarium seruat, vt hic. nam & impenitens & inuitus hic absoluitur. etiã testis, vt ferat testimonium. Am. But. in c. remiens. 2. de test. Imol. in c. ab excomm. de rescrip. durabit tamen semper peccati vinculum. c. quod quidam de peni. §. remis. & an legatus de latere sic possit absolueret, teque à quibusvis excommunicationis, & c. & ab omni alia excommunicatione. Felin. in c. ad eminentiam. in fi. de sens. excom. tenet quod sic, etiã si abolutio

Legatus in suis literis absoluit.

esset reservata papæ, nisi in septem casibus ibidem traditis per eum, ideo solet in suis literis exprimere hanc clausulam, teque à quibusvis excommunicationis, & c. ut sepius vidi. non potest tamen episcopus non vocata parte absolvere excommunicatum. *gloss. in c. excommunicatos. u. quest. 3. nisi proprio motu excommunicaverit, ut ibidem dicitur. & sequitur Bald. in l. si pacto. col. 1. C. de pact.*

Electio conditionalis & alternatiua collatio, an raleat & acceptatio.

Notandum est quod non valet electio vel postulatio sub conditione, ut eligo talem si episcopus eum elegerit. nec electio alternatiua, ut eligo talem aut talem. nec in certa, eligo talem quem episcopus eligit. *text. in c. 2. de elect. in 6. tum quia actus legitimi non recipiunt diè, nec conditionem regul. actus legitimi. tum quia ecclesia, quæ est sine macula, vota sua diu eludi non est passa. argu. l. 2. C. de spons. etiam quia posset dari via eligendi seipsum: ut eligo quem episcopus, & episcopus illum eligit. arg. ca. quanto. de duori. & alia multæ fraudes posset contingere contra consilium. c. cum in cunctis. de elect. ita Host. ibi, renunciatio etiam non valet, si fiat sub conditione, si placuerit patruo meo, si eidem non placeat, Domi. de Rota. decis. vlt. de renunc.*

Intellige prædicta quando incertitudo versatur circa personam electi, vel circa modum eligendi. secus si incertitudo versetur circa modum vacationis: ut eligo talem ad beneficium vacans per mortem talis, vel alio quouis modo vacet. *Lappus alleg. in 6. in hac. vel si diceret, eligo prout melius de iure possum, tamen non valeret si sonaret in conditionem, ut eligo si vacat. Arch. Domini. & Perus. in d. capit. 2. secus in collatione, quæ bene valet sic, confero si vacat, vel si tali modo vacet, vel tali, vel non expresso modo vacandi, cum hoc exprimere non sit de substantia, quia tacite inest. gloss. & doct. in d. c. 2. Nic. Milus in reper. verbo, beneficium. quest. 1. & quest. 56. Domi. conf. 84. quia istud. col. 2. Mandag. in tract. de elect. c. 26. Fel. in c. cum ex officij. col. pen. de prescri. de Ripa, lib. 2. Resp. cap. 23.*

Non tamen valet, si dicat, si qua præbenda vacat, illam tibi confero: quia certum

quid conferre debet, vel confero si tibi de iure debeatur. *Domini. in capit. d. d. in fine de præbend. in 6. quia collatio pura esse debet, ut supra dixi. & sequitur Fel. in cap. cum congregat. col. penult. offic. deleg. nec valet etiam acceptatio facta si placuerit Regi, vel episcopo, secundum eum ibi. & Dom. in d. c. 2. de elect. in 6. Sed acceptatio bene potest fieri, si mihi debeatur. gl. & doct. in c. 2. in fi. de referri. in 6. & gl. in §. nem. quod ad dictas in verbo, nominatorum. de collatio in prag. sanct. vide Anch. in conf. 413. vlt. a.*

Item presentatio potest fieri sub alternatione, & alio modo etiam incerto, ut dicit gl. in cle. vlt. de iure par. laf. conf. 62. in causa. col. 4. in 2. vol. Curt. in tract. de iure par. in verbo, honorificum. q. 9. & Paul. de ciua. co. tracta in 6. parte. q. 46.

b Ad effectum. Non prodesse ergo ista absolutio quo ad ferendum testimonium. *c. veniens. 2. de testi. nec ut possit celebrare, vel horis interesse, nec ad alia, sed ad effectum tantum impetrationis: ideo non posset eidem conferri ab ordinario beneficium, si ante collationem non fecerit se absolui per cap. postulas. & ibi dicitur ius de cler. excom. ministran. & declarat hoc verbum in rub. de reserva. §. in §. fin.*

c Absolvere. Alioqui non valeret mandatum ab excommunicato impetratum. *cap. 1. de rescripti. in 6. nisi in viginti casibus quos congelsi in reper. ca. postulas. in additio. de cler. excom. ministr. & hæc clausula solet apponi in quibuscunque impetrationibus gratiarum, in literis iustitie non vidi apponi: sed in quibusdam mandatur absolui ad cautelam.*

Quæro an prosit hæc absolutio si impetrans non procurauerit absolui, & tempore vacationis beneficii ac collationis sit excommunicatus. illi quæ sit facta collatio, an possit videri quod prosit, quia hic absoluitur ad effectum præsentium consequendum, effectus mandati est collatio, ergo ad hoc proiuderit absolutio: alioqui mandatum non prodesse. In contrarium videtur, quia absoluitur, ut impetratio valeat d. c. 1. & dixit d. taxat, alioqui remaneret in sua protexitate.

uitate, quod esse non debet. *c. vt clericorum de vita & honest. cler.* cum habeat mensam antequam possit acceptare, intra quem petere absolutionem poterit. si non petat, imputetur eidem, si poterat eam obtinere, alias præberetur via contemnendi clauas ecclesiæ, cui est obuiandum. *c. grau. de penis.* & daretur materia delinquendi, quod, summo opere iura abhorrent. *l. conuenire. ff. de pac. doial. c. ex parte. de verb. sign. & absoluti ad effectum præsentium consequendum.* quod debet intelligi si fuerit capax tempore vacationis beneficii. nam si interim mandatarius committeret homicidium, non posset tempore vacationis beneficium acceptare, sic nec hoc casu quando non est capax per excommunicationem. Fortè est excommunicatus post impetrationem, & tempore quo beneficium ei confertur.

Differentia est enim impetrationis vacantis beneficii, & vacaturi: quia impetratio vacantis beneficii valet cum hac clausula sine alia absolutione. secus in mandato, & in literis ad vacatura, ne duo specialia concurrant. *l. i. c. de dotis promiss. videlicet, vt valeant literæ mandati, vt possit habere beneficium sine alia absolutione, quod non est dicendum. facit. c. gratia. de rescrip. in 6. non potest de præbend. illo lib. vbi licet impetratio valeat, tamen non propterea erit habilis impetrans in aliis. imo quando dependet à potestate excommunicati, vt possit absolui, & non curat, non debet eidem prouideri de fructibus beneficii, etiam quantum ad necessitatem vitæ, nisi in mortis art. gloss. & doct. in cap. pastoralis. in gl. vlt. de appell. Archid. & Præb. in ca. præter. 32. dist. Facit quod si excommunicatus impetret rescriptum super consecutiuis causis, & dependentibus, valebit, non poterit tamè actus in iudicio postea facere, nisi sit absolutus, videlicet producere testes, & alia facere. Ioan. And. in regula vtile. de regu. iur. in 6. in mercu. doct. in c. i. de rescrip. illo lib. sic nec iste excommunicatus poterit acceptare, vt ius consequatur, antequam sit absolutus, licet mandati impetratio teneat, quia licet excommunicatus admittatur ad se*

defendendum, tamen si possit obtinere absolutionem, repellitur. *Card. & alii in cap. ab excommunicato. de rescrip. Fel. in ca. intelleximus. de iudi. & an quis possit probare absolutionem ab excommunicatione, vt beneficii impetratum obtineat per solum suum confessorum. tradit Cald. conf. 2. an supponatur. rub. de test. quod non, tum illum videro.*

nec non a omnia & singula beneficia ecclesiastica cum cura, & sine cura, quæ præfatus. N. etiam ex quibusuis apostolicis dispensationibus b obtinet & expectat: c ac in quibus & ad quæ ius sibi quomodolibet competit, quæcunque, quocunque & qualicunque sint, eorumque d fructuum, reddituum.

a *Omnia & singula.* Quoniam multa per surreptionem solent euenire. *c. trās marinos. 98. dist. ideo hæc clausula tollit surreptionem. nam teneretur alias impetras beneficium quantumcunque modicum exprimere. c. si motu proprio. de præb. in 6. ca. ad aures. & c. si proponente. cum sum. de rescrip. Alioqui mandatum esset nullum, & alia quæuis impetratio apostolica, vt ibi. Ernot. Fel. in ca. nonnull. colu. 7. & c. in nostra. plenè per illum rex. corre. 9. de rescrip. per l. qui iure. de test. mili. & c. i. de ransact. Facit quod expressum dicitur etiam in genere. Bar. & alii in l. i. ff. de vulg. & l. prætor. §. i. de no. oper. nunc. & hæc expressio valet, vt ibidem dicitur, & valet hæc expressio generalis, tantum, quantum si singula expressim enumerarentur. *rex. sing. & ibi gl. in l. omnes. C. de præscr. 30. vel 40. anno las. in l. i. in fin. ff. si quis in ius voca. non ierit. & dico fultius infra in verbo. pro expressis.**

Nota tamen quod aliquando inuenitur in literis, tibi, qui vt asseris, in decimo tuæ ætatis anno es constitutus. *[c. cum venissent. de eo qui mittit in possess. c. i. & 3. de offic. deleg. ca. iur. iur. vbi Barb. de proba.]* & tunc oportet probare asserta in bulla, & nisi ita sit, gratia surreptitia reputatur, secus si impersonaliter dicatur, vt asseritur, *argum. auth. ff.*

Absolutio an possit per confessionem probari.

De verbis vt asseritur, & vt accepimus.

quando. Cod. de constitut. pecu. Rota decis. 74. nota quod ubi alicui. Et decis. 272. nor. quod si ponatur in antiq. Et decis. 6. rub. de preben. Sic consuluit Cardin. in cons. 69. vacante colum. vlt. Et Cassado. in dec. vlt. de iure patron. Et de stylo curie Rom. est quod quando impetrans est supplicans, dicatur in literis, vt asserit, quando duo supplicant, vt asseritur, vel vt asserunt. cap. ad hoc. de rescript. vt in permutantibus. quando vero alius pro eo supplicat, dicitur, vt accepimus, vel quando motu proprio Papa facit. cap. cum cler. Et seq. de part. cap. ex literis. de pign. teste Prouincial. curie Roma. fol. 55. ver. uenit no. quod vt asserit, Et c. De verbo, vt premititur, quid significet. explicat gloss. Et ibi doct. in cap. cupientes. §. quod si per virginum. in verbo, priuatis, de electio. in 6.

b Obtinet.) Tunc dicitur obtinere, quando habet ius in re. Arch. in ca. signati. sol. de reser. in 6. Et sic non dicitur quis obtinere beneficium ante collationem & acceptationem, nec tunc dicitur valere in curia. Domi. Et Perus. in c. pre. senit. de preben. in 6. vnde si electus non confirmatus moriatur in curia, beneficium non vacabit ante confirmationem, per mortem suam. teste Aret. in c. super his. colu. 3. num. 17. de accus. vide gloss. Et doct. in clem. si Romanus de preb. alteram gloss. in verbo, literas §. supra tit. prox. Idem in verbo, pertinere. Anch. in c. pre. senit. Et c. se. de preb. in 6. Dixi in verbo, pertinentem. Si supra tit. prox. Item. Et ibi doct. in c. gratiosè. de reser. in 6. Et de Rota decis. 274. in antiq. dixi in gl. obtineat in §. volumus. de coll. supra.

c Expectat.) Eo apponitur, quia tam de iure in re, quam ad rem, est facienda mentio in literis gratiæ. c. in nostra. de reser. facit c. 2. de filiis presb. vbi in secunda dispensatione cum certa moderatione concessa, licet non tribuat ius etiam ad rem, sed impetrans habilis fit, quis tenetur facere mentionem primæ. quod est not. & de hoc satis dicitur in d. c. in nostra. Et per Pan. in c. veniens. num. 16. de prescrip. & sic propter hanc clausulam valebit mandatum secundum, etiam non facta mentione primi, licet alias contra. in cap. Anobis. in fin. de rescript. in 6.

Nicolaus Milus in verbo, gratia. 96.

Et quando mandatur prouideri, & si clausula non sit alicuius ius quæsitum, intelligitur de simonia iure in re, non ad rem. Cald. cons. 8. in fin. de licentia rescrip. et om. cons. 25. cap. approbo. in si. anno. lino. Et queque alii in c. causam. de reser. p. per tex. in ca. vlt. de concess. preben. in 6. Felin. in cap. mandatum. in 5. de reser. canon. Et gid. de bella. mera. in cons. 34. supposito. col. non tenet non tolli per hanc clausulam ius quoquo modo quæsitum, etiam ius ad rem. ibi vide fusi. n. Primum tamen commune est quod sequitur Felin. in cap. super literis. colu. 7. ver. 5. regula. Et ca. causam. colu. 11. de rescript. vbi etiam declarat, quando Papa dicit, non obtinere collationem, debere intelligi de inualida. & per hanc clausulam Papa declarat se nolle præiudicare iuri tertii. regal. cancel. 16. vbi dicitur in impetrationibus apostolicis solere apponi. & operatur quod si non fiat mentio possessionis colorate, valebit tamen impetratio cum hac clausula, licet alias non valeret text. Et ibi Ioan. Aud. Et lino. in c. cum nostris. de concess. preb. Et in ca. literas. ibid. no. in c. quannuis. de reser. in 6.

d Eorumque fructuum.) Quia verus valor tam beneficii impetrati quam illius quod impetratur, debet exprimi. Et cap. in nostra. Plene Felin. in cap. ad aures. ibidem. de valore exprimendo, dixi in nota. nomina. 99. Et in §. supra. de mand. Apostol. hic non reperitur.

& prouentuum veros annuos valores, ac huiusmodi dispensationum et tenores.

a Dispensationum.) Impetrans secundam dispensationem, tenetur facere mentionem de prima, & idem in aliis prouisionibus à Papa, vel legato sibi factis. ca. 2. de filiis presb. in 6. c. rle. de offi. leg. eo. lib. secus si fiat ei prouisio ab ordinario. clem. vlt. de offi. prima. Et ordin. Et dixi supra eod. in gloss. expectat. nisi impetrauerit indultum à Papa quod in aliis impetrationibus apostolicis non tenetur facere mentionem. ita consuluit cuidam spurio legitimo. Fallit etiam quando Roman. pontifex vult dispensationes

iones haberi pro expressis, & earum tenores, prout hic, vt fictio tantū operetur in ea, fictio, sicut veritas in casu verō. l. si hō. ff. de lib. & posthūm. Item si aliquis sit dispensatus, vt pote illegitimus, ad vnum beneficium curatum, non poterit permutare cum alio curato, sed dispensatio intelligitur de primo. cap. non potest. de preben. in 6.

Item quando dispensatio additur dispensationi tenetur quis in secunda mentionem facere primæ, secus si non adderetur dispensationi, vt si cum illegitimo, vel homicidia sit dispensatum: vt non obstantē dicto defectu possit beneficium ecclesiasticum consequi, si ipse postea impetraret beneficium non facta mentione illius dispensationis valebit impetratio, cum nō sit noua impetratio, sed executio dispensationis factæ. v. firmant Io. And. & Perus. in c. vlt. in si. de filiis. presb. in 6. ego velle in mentionem facere, vt lites omnino euitarentur.

Item dispensatus ad duo beneficia intelligitur de duobus primis. per d. c. non potest, quod est intelligendum quando ea habuit cū effectu, alioqui si duo fuerit proleptus in iudicio, & super illis succubuerit, poterit alia duo habere. teste Ancha. in c. 2. de filiis presb. lib. 6. Bal. in ca. olim. colum. 2. de refer. d. xi. in l. boues. ff. de verb. sign. Regia. bella. mera. cons. 32. pro introductione. Et ista fuit opinio Arch. in c. de filiis presb. lib. 6. quæ semper in curia Romana, & palatio Apostolico fuit seruata, teste Regid. de bella. mera. deci. vlt. Ideo solet apponi in dispensationibus quod loco dimissi vel dimissorum possit aliud, vel alia, simile, vel similia recipere. Et quoties sibi placuerit, illa dimittere, simul, vel successiuè, simpliciter, vel ex causa permutationis, & illis dimissis aliud, vel alia, simile vel similia, vel dissimilia recipere, & quoad vixerit retinere, & c. sic consulti: Domin. cons. 97. Titius habuit, & c. Dec. cons. 169. & diligenter. colum. 1.

Et si huic dispensatio conferatur vnum beneficium à Papa antequam illud acceptet, ordinarius illud conferre non poterit, quia non est liberum, & si ordinarius contulerit, antequam ille acceptet, non tollitur illi facultas acceptandi. per cap. si

tibi absentis. de preben. in 6. Tamen contrarium fuisse iudicatum mihi relatum est, anno 1534. in vigilia Purificationis. & hæc dispensatio non retrahitur, prout consulti: Oldr. cons. 325. thoma. colum. 2. & ad petendum eam requiritur speciale mandatum. Pan. in c. innotuit. col. 2. not. antepen. de elec. potest tamen à superiore concedi motu proprio. Pan. in c. cum in cunctis. §. 1. col. vlt. de elect. vide doct. in c. non nullus. §. vlt. de refer.

Et qui dispensationem allegat, illa probare debet. ex. in cap. cum Vincomensis. & ibi Card. 3. no. de elec. & c. si. de schismaticis. vbi idem Card. nota.

Quæro an dispensatus per legatum vt ^{Legatus nō}plura possit obtinere beneficia, possit ea ^{dispensat}obtinere extra territorium legationis: ^{extra lega:}Decius consilio 207. pulchrum. consulti: ^{tionis ter-}quod sic, per aliqua fundamenta satis de- ^{ritorum,}bitia. Sed ego tenerē cōtra. per text. in l. i. ibi, ^{contra De-}potest autē non exercet, nisi in ea pro- ^{cium.}uincia sola, q̄ ei decreta est. ff. de off. procons. & leg. gl. in c. dudum. 2. in verb. in iulian. de elect. & ista opinio tenuit Io. And. Domi. & Perus. in c. cū ex eo, in verb. subiectas. de elec. in 6. nam Papa qui habet maiorem potestatem quam legatus, quando legitimat aliquem, non legitimat extra terras ecclesiæ ad succedendum. Bal. in l. i. c. de iure aureo. anulo. Ferr. cautel. i. facium. no. per doct. in l. i. c. de sum. Trinit. & limitatum est legato territorium, ergo extra non poterit. arg. l. fin. de iurisdict. omnium iud. & l. in agris. de acq. rerum dom. & adducta per doct. videntur tolli per Bart. in l. pupillo. ff. de iur. & curat. datus ab his. gl. in l. non solum. §. qui in testamento. de execut. iur. & ego ipse sigillarim respondebo, cum operæpretium tuerit.

Itē legitimatus per impetratorē nō succedit in bonis in terris ecclesiæ sitis. Lud. de Sardis. in trac. de legitimatione. in §. de legitimationis. per rescriptum effectum. q. vlt. Sic expressim tenet Chassaneus, in consue. Bur. in §. 16. in gl. i. rub. des mains mores, vbi plene probat, tu illum videto. [Quamuis Philip. Probus teneat contrarium in c. officii. de off. lega. in 6. quia dispensatio respicit personæ habilitatem, non locum, ideo ego conciliarem sic, quod legatus potest dispensare cū suo debito ad]

dup

Classula
1600 anni
16.

duo beneficia, quæ postea poterit obtine-
re dispensatus etiam extra provinciam le-
gati, quia est habilis quocunque se vertat,
& ita intelligatur sententia Probi.

Sed si legatus vellet dispensare cum nõ
subdito, non posset, utpote si legatus Aue-
nionen. vellet cum Hispano, aut Gallo
dispensare non commemoranti Avenione,
vel in provincia legati, & tunc non posset
vt ita intelligatur supradicta opinio, per ea
quæ not. Hippo. in l. fina. ff. de iurisdict. omnium
iudi.]

Potestas le-
gati reci-
pienda.

Notandum est, quòd quando legatus,
vel alius, virtute specialis potestatis sibi
concessæ dispensat, quòd debemus recipe-
re, & custodire literas, non solum dispen-
sationis, sed etiam potestatis sibi concessæ.
Pan. in c. fraternitati. de schisma. & in c. quòd su-
per. col. 2. de fid. instr. gl. & doct. in c. cum in iure.
de offi. deleg. Et an sub generali dispensatio-
ne ad quæcunque beneficia etiam si curam
habeant animarum, intelligatur facta dis-
pensatio ad beneficia in cathedralibus ec-
clesiis existentia, quod sic, tenet Do. in c. 1. de
filiis presb. & las. conf. 104. circa. col. 2. in 1. vol.

Dispensatio
non datur
per breue,
& sine cau-
sa facta nõ
prodest.

Notandum est quòd nunquam dispen-
satio datur per breue, nec rehabilitatio, vt
in reg. Alex. Papæ 6. continetur in rub. de si-
gnatura gratiæ, & hæc dispensationes si fiant
sine causa, dispensatus non erit tutus quo
ad Deum gl. sup. in c. non est. de voto. quàm ibi
sequuntur doct. & Pan. in c. significasti. num. 8. de
ele. & in c. cum adeo. de rescr. & in ca. exirpan-
de. in repe. & qui verò. col. 12. de preb. Arch. & alii
in c. licet. canon. de ele. in 6. Perus. in rub. de rescr.
col. vlt. lib. 6. Oldr. conf. 325. thema 4. questionis. col.
1. & conf. seq. Arch. conf. 313. nisi legib. in fin. glo. in
verb. postulasti. si cui rei. de coll. in pragm. Felin.
in c. ad audientiam. 2. col. 4. vers. nihilominus. de
rescr. & in c. postulasti. col. 10. vers. quatuor cas-
sus. de rescr. & idem tenent theologi, quos
refert Adria. de Traiecto. in quest. 6. quoli-
bet artic. 2. & Asten. in sua summa. rub. de dis-
pens. lib. 6. titul. 2. artic. 4. quibus assentit
Ang. in summa angeli. in verbo, dispensatio. §.
etiam si fiant à Papa: qui ex officio sibi
commissio tenetur facere sicut bonus dis-
pensator, fidelis, & prudens, vt Luc. cap. 12.
dicitur. Fidelis servus & prudens, quem

constituit Dominus.

Vbi primò declaratur fidelitas, videli-
cet vt in dispensando habeat rationem ad
bonum publicum. Aliàs dicitur infidelis.
Florent. 1. parte summa. tit. 17. ca. vlt. Pan. in d. §.
qui verò. col. 13. Dec. conf. 602. viso punto. col. 3. &
seq. ubi plenè dicit.